

بروز و ظهور افکار، دیدگاه ها و مکاتب مختلف بشری پیشینه ای به درازای عمر بشر دارد. هر روز انسانها با شرایط جدیدی رو به رو می شوند که پیامد آن عکس العمل آنها در مقابل پدیده های مختلف و ایجاد یک راه حل برای عبور از آن می باشد. در این عرصه بطور معمول راه های مختلفی طی شده و انقلاب های متعددی صورت گرفته و خونهای بسیاری ریخته شده تا در این آزمون و خطا سعادتی برای انسانها رقم بخورد اما با تغییر شرایط و بوجود آمدن تفکرات جدید، یا در آن روش اصلاح صورت می گرفته و به شکل دیگری جلوه می کرده و یا راه گذشته کنار گذاشته می شده و شیوه نو جایگزین می گردیده است. یکی از پدیده های فکری که در جهان امروز خود نمایی می کند و ریشه در تاریخ چند هزار ساله بشر دارد، تفکر ناسیونالیسم (ملی گرایی) می باشد. ناسیونالیسم Nationalism در لغت ترکیب شده از دو کلمه Nasei به معنای متولد شدن گروهی از مردم در یک مکان و دوم Ism

به معنی رویه است. ایدئولوژی ناسیونالیسم در اصلاح عقیده ای است که تا حد امکان زبان، تاریخ، فرهنگ، آداب و رسوم، سرزمین را بطور مشترک که بین گروهی از مردم وجود داشته باشد را مطرح می نماید (مانند کشور ایران، آداب و رسوم ایرانی، ملیت ایرانی، زبان ایرانی و...) که مهمترین نهاد سیاسی آن دولت ملی می باشد. لذا در این طرز تفکر رشد ملت باوری باعث می شود که اصل حاکمیت ملی شناخته شود.

خمیر مایه مباحث گرایش به قومیت یا ملیت را می توان علاقه ذاتی انسان به نزدیکان نسبی، خاکی که از آن بوجود آمده و در آن پرورش یافته و علاقه و حاکمیت انسان بر مرزهای قرار دادی دانست که انسان خود را متعلق به آن میداند. مثلاً شخصی که متولد یک شهر یا روستا مشخصی باشد جدا از موقعیت جغرافیایی یا برتری خاصی اعم از طبیعی، اقتصادی و پیشینه تاریخی در مورد آن محل بصورت ذاتی علاقه بیشتری دارد تا دیگر شهرها، به همین منوال کشور و حتی قاره ای که در آن هست از لحاظ درونی محبوب تر است از دیگر کشورها و دیگر قاره ها. ما در مسابقات مختلف ورزشی اعم از محلی، کشور و بین المللی و تشویقها و حمایتهایی که در آنها صورت می گیرد کاملاً شاهد بروز این حس دورنی هستیم. معمولاً افراد تیم و ورزشکارهایی را مورد تشویق قرار می دهند که به نوعی دارای قرابت باشند. از طرفی هر کدام از گرایشات درونی انسانها چه به لحاظ فطری و چه به لحاظ غریزی در یک حالت ویژه قرار دارد که اگر بصورت متعادل و در جای خود مورد استفاده قرار گیرد موجب رشد و تعالی شده و از کژ روی فاصله می گیرد و اگر دچار افراط و تفریط شود فساد به بار می آید. بعنوان نمونه کسی که بیش از حد به غریزه شکم توجه نماید و در خور و خوراک افراط کند یا برعکس آن عمل کند و دچار تفریط گردد، بطور قطع به بیماری های گوناگون و کوتاهی عمر مبتلا می گردد، حال اینکه اگر در میزان و نوع خوراک و فعالیت روزانه میانه روی وجود داشته باشد سلامتی و طول عمر تضمین می گردد. آن چیز که در مباحث گرایش و محبت انسان به نزدیکان و زادگاه خلل وارد می کند، نگرش قوم گرایانه افراطی یا همان ناسیونالیسم است که البته خود می تواند از آبخور دیگری سیراب شده باشد و حس محبت به نزدیکان و وطن را به سمت انحراف ببرد. عواملی که اصل گرایشات افراطی را در این زمینه رقم میزنند را می توان هجوم اقوام بیگانه، کمبودهای سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و غیره در مقابل دیگر اقوام و گذشته ای اسطوره ای در مقابل حامی نامناسب دانست که تاریخ در بین اقوام و ملل مختلف ثبت کرده که در مطالب بعد به برخی از آنها اشاره خواهد شد.

